nio, cui ceteroquin pateat jus creandi, ita civitas, quatenus hæc exercet istud jus, communioni vix obtrudere debet ministerium, quem illa recufaret. Ceterum in qualibet hypothesi religioni, cuius causa ecclesia constituta sit, civitas succurrere potest, suis sumtibus stipendia solvendo, quibus ministri sacrorum sustentandi sint *). Unam igitur vidimus rationem, qua civitas, operam dare potest cuidam religioni promovendæ, ipsam scilicet ecclesiam instituendo. Plu-

*) Cum Mendelsonio p. 63 sq. visum fuit, stipendum & munus docendi non sibi bene congruere, illi vero tamen placuit, iis qui hoc munere funguntur, indemnitatem esse præstandam temporis ratione, quod allato fini impendunt, rite observasfe videtur Zonerus, Mendelsonium vix sibi bene constare, cum in genere stipendia, quæ pro officiis publicis solvuntur, non nisi loco indemnatis præstentur. Præterea nec rationi contradicere videtur, ut qui docendi munere fungendo impediuntur, quo minus alii vitæ generi operam dent, congrua remuneratio fruantur.

res vero dari rationes facile appareat. Iisdem argumentis, quibus supra evictum est, religionem universæ civitati curæ esse debere, ~~wolimmo quoque~~ efficitur, institutionem juventutis non negligendam esse. Cum enim primum constiterit, coercitioni soli non confidendum, verum etiam, quantum fieri posse, id agendum esse, ut in subditis vigeat honestas, nequaquam dubitari potest, quanti sit momenti, ut pueri juvenesque bene instituantur. Hanc ob causam vero ab iis faltem, qui solis institutis coercitivis non studendum esse voluerunt, satis quoque receptum esse videtur, oportere, ut in civitate bene composita publicæ habentur scholæ, quæ inserviant pueris instituendis *). Cum autem in ejusmodi

*) Perspicuitatis causa loco hoc, licet forsan in superfluum, monere liceat, me nequaquam id demonstrare voluisse, ut privata institutio puerorum prohibenda sit. De hac re disserere nondum in animo fuit; ceterum modo paucis in-

scholis inter alia doceri oporteat religio-
nem, etiam heic oritur modus, quo ci-
vitas, salvis limitibus antea præscriptis,
uni præ aliis propicere posse religioni, eo
nempe, quod hanc in scholis publicis
doceri jubeat. Id enim fieri posse, ut
(nullis adhibitis motivis, quibus ad religio-
nem agnoscendam vel cogendi vel allicien-
di animi esent) solis argumentis propagari
queat doctrina, per se tam perspicuum
esse videtur, ut vere ne alia quidem ra-
tione doceri posse manifestum sit. Quid?
quod libertatem religionis, quæ subditis
in genere concedenda est, nequaquam
violari eo quod civitas id agat, ut in schol-
lis, jusu ipsius institutis, proprie non
nisi ea religio (positiva) doceatur, quam
veram esse censeat, eo magis elucet, cum
id efficiendo civitas vere non aliud agat,
quam ut per mandatarios id fieri curet,
quod cuilibet licere maxime supponunt
dicare volui, publicas scholas non deesse de-
bere.

acerrimi libertatis defensores. Inde quod pueri, quorum intellectus nec satis exercitus nec sufficienter edoctus sit, non tam discernere valeant ~~libet & cfalsan~~, quin facile circumveniri posit eorum judicium, vix oriturum crediderim argumentum pro contraria sententia. Observari omnino oportet, non solum ut iis solis exponatur religio, qui eo usque ætatis pervernerunt, ut notiones huc pertinentes capere valeant, verum etiam, ut quibus docendi munus demandetur, eâ, qua pars est, ingenuitate, discipulos instituant. Si quid eo respectu ab una vel altera parte peccetur, id non imputandum est nostræ thesi. Nam salva manet libertas religionis, cum argumenta examinandi, quæ de doctrina exposita in utramque partem afferuntur, suamque sequendi conscientiam, libertas cuique relinquitur. Præterea si quid argumento, de quo jam locuti sumus, efficeretur, revera id eset, ut nullam prorsus religionem positivam

docere oporteret discipulos. Ut enim in scholis publicis exponendæ esent omnes, quas diversæ gentes agnoverint, religiones positivæ, www.libtool.com.cn facile voluerit. Quamdiu vero ea est hominum indeoles, ut universim iis non sufficiat religio universalis, a parte civitatis vix aliud fieri potest, quam ut eam curet doceri religionem positivam, quam justam esse censeat. Quemadmodum autem illius institutionis respectu, quæ in scholis locum habere debeat, eâ, quam indicavi, ratione, me judice, recte utitur civitas; ita, ni fallor, quilibet etiam facile fatebitur, eam studio theologiæ in academiis colendo rite operam esse daturam, si præter religionem universalem munus docendi restrin-gatur ad eam religionem positivam, quam ut veram agnoverit civitas. Ita enim nequaquam excedi fines, quibus potestas civilis ratione religionis circumscripta est, monere sat est. Una vero quibusdam forte occurrere videtur difficultas, qua-

tenus certam religionem in publicis scho-
lis, atque academiis docendam esse duxi.
Cum scilicet exinde efficiatur, ut quibus
docendi munus www.libtool.com.cn discipli-
nam sequi obligentur, oriri videretur quæ-
stio, an occasio non ita pateretiis (ratione
religionis) coercendis, qui certam normam
sequi ita tenerentur. Primum autem ob-
servare liceat, quod, si vel maxime id ita
se haberet, illi coercitioni tamen nondum
universim obnoxii esfent subditi, verum
modo illi, qui muneri religionem do-
cendi vacarent. Eos vero quod attinet,
certe nemini in mentem venerit, quin li-
bero cuiusque arbitrio relinquatur, utrum
officio, de quo sermo, se dare velit necne.
Hoc vero cum ita sit, civitati nequaquam
imputandum esset, si forsan aliquando
eveniret, ut aliquis nomen daret religioni
docendæ, de cuius veritate sibi non per-
suasum haberet, id quod ceterum non
valde metuendum esse videtur. Uni so-
lum igitur locus est rationi, qua quidem

fieri posset, ut aliquis tali munere fun-
gens, nulla sua culpâ coercitioni con-
scientiae exponeretur. Ea nempe occur-
reret, ubi aliquis ad manus accedens ei-
dêm adsentiretur religioni, quam docendi
officium susciperet, postea vero in contra-
riam abiret sententiam. Si enim ejusdem
conscientiae jam repugnaret, docendo
sequi disciplinam, quam explicare in se
suscepisset, illi vero non aliud pateret
vitæ genus, unde ipse, forsan etiam fa-
milia, si qua gauderet, sustentaretur, dif-
fícilis quidem esset electio. At si cura
habeatur, ut doctrina satis instructi sint,
quibus demandetur, alios docere, vix fæ-
pius contingere potest illē, de quo nunc
sermo est, casus. Rarius enim fit, ut,
qui diu cuidam disciplinæ inhæserint,
ejus principia deferant. Fac vero, ut
aliquando forte eveniat, quod nuper
commemoravimus. Nequaquam tamen
inde sufficiens deduci posset ratio, ob
quā civitas omitteret curam religionis,

quæ saluti reipublicæ esse videretur.
Hoc scilicet eo magis perspicuum est,
cum semper potestatem haberet civitas
propiciandi illi, qui ob talēm, quem
supposuimus, casum, vere non aliter sal-
vam conservare posset conscientiam, quam
munus suum abdicando. Ceterum iis,
quorum sit docere certam religionem, ni-
hilosecius in primis in academiis, in qui-
bus altiores litterarum disquisitiones in-
stituendæ sunt, ideo non interdictum esse,
dubia movere, quæ illis forte oriuntur,
vix negari poterit. De his vero, quæ
proprie methodum docendi attinent, dis-
serere, ultra hujus dissertatiunculæ fines
esse videtur; quatenus autem in iis, quæ
jam allata sunt, supposui, obligationem
certam docendi religionem, valide induci
posse, adhuc monere liceat, neminem
quidem se ad id obligare posse, ut idem
in perpetuum credat; hinc autem nullo
jure deduci, ut non valeret obligatio, vi
cujus, alicui in posterum docere prohibe-

retur disciplinam contrariam illi, de cuius veritate sibi persuasum habere profiteretur. Cum vero libri symbolici esse dicantur, qui principia cujusdam religionis contineant, per se quidem patet, quod nuper de religione positiva generatim dictum est, de libris symbolicis æquo jure valere.

§. 8.

Præcipuae nobis jam indicatæ videntur rationes, quibus civitas rite studere potest religioni propagandæ, quam veram esse censet. Iisdem nequaquam directe limitari libertatem civilem, ni fallor, ex supra allatis satis perlpicuum est. Quatenus vero forte quæreretur, an usu earum facto, indirecte circumscribatur libertas, omnino quidem constat, quod sumtibus civitatis fieri nequeant instituta, quæ religionis causa facienda esse indicavimus, nisi subditæ ad impensas hunc in finem comparandas tributa conferant.

Hinc vero nihil certe efficitur in præjudicium sententiæ nostræ. Nemo enim subditos obligari negaverit ad participandas impensas www.libtpol.com.cn necesarias ad ea, quæ facienda jure constituerit civitas. Cum igitur antea evictum sit, officium civitati jubere, ut religioni promovendæ inserviat, quæ justa esse videatur, eo ipso quoque constat de obligatione civium tributa præstandi, quæ hunc in finem exigantur. Hocce officio liberatum iri, qui religionem non agnoscunt, quam profitetur civitas, nullo jure contendere possunt. Sufficit enim quod civitati, cui supra vidimus, quatenus in hypothesi est, competere jus de ea re statuendi, in genere salutaris esse videatur religio, cuius causa impensæ faciendæ sint.

§. 9.

Ex omnibus, quæ hactenus demonstrata sunt, nobis jam constare videtur

de sequentibus principiis: I) *Competit civitati jus, quamcunque religionem (doctrine, quam ut religionem profitetur communio quædam) eatenus prohibendi, quatenus vel in genere institutis publicis ab una vel alia parte adversatur, vel in specie principiis religionis universalis contradicere ab civitate censeatur.* II. *Religionis causa, quam ut veram civitas agnoscit, huic licitum est,*

- 1) *ecclesiam ineundam proponere et publicis sumtibus instituere*
- 2) *efficere, ut religio nomine civitatis publice doceatur.*

Quid uno vel altero respectu ulterius a parte civitatis rite constitui posfit, de eo singulatim disferere fines nostros excedit.

§. 10.

Absoluta jam esse videtur disquisitio de ipso jure civitati concedendo religionem dominantem constituendi. Cui vero

auctoritati civili hoc jus tribuendum sit, commemorare hactenus ideo omisi quod, illa demum disputatione peracta, huic quæstioni locus fieri videtur. ~~Nuncautem~~ primum quærere licet, num legibus fundamentalibus de religione statuendum sit. Quamvis vero hoc a populis, et quidem sequioribus temporibus, receptum vidimus, in contrariam partem nobis tamen abeundum esse videtur. Quod enim legibus, de quibus nunc sermo, proposatum fit, formam civitatis, seu modum tradere, quo summum imperium distributum esse oporteat, satis quidem constat. Atqui cum hoc argumento non magis cohaerere videtur religio, quam alia quæcunque materia, civitati jam constitutæ proposita. Huc autem accedit, quod, civitatis formam constituendo, omnino id agatur, ut hæc æterna maneat. Cum vero nemo, cui vel maxime persuasum sit de cujusdam religionis veritate satis

certus esse queat, an aliquando forte non convincatur de alia doctrina; hinc quoque, ratio, ni fallor, surgit, ob quam fundamentalibus legibus non rite statuere oporteat de religione. Hoc autem si ita se habeat, paucis haud dubie propositæ quæstioni respondere licet. Per se enim satis perspicuum est, quod, quatenus necesse videatur, ea religionis universalis principia pronuntiare, quæ violare nefas sit; id per legem fieri oporteat; nec sane in dubium vocari posse videtur, quod simili modo voluntatem suam effari debeat civitas deiis, quibus cuidam religioni positivæ, quantum licite fieri posfit, prospicere velit. Cum vero ceterum de forma imperii disferendi non locus sit, penitus de illa re disputare haud opus esse videtur. Solum addere liceat, quod si populus potestate legislatoria gaudeat, vix fieri posfit, quin, si in eo semel vigeat certa religio, huic præ ceteris prospiciatur a parte